CUM quidam Antonius Telles detineretur in carcere, quod vulgò vocant *Cadèa da Corte*, à Rege nostro invictissimo fuit ejus causa commissa Præsidi Curix causarum criminalium, quem etiam vocamus *Corregedor do Crime da Corte*, & data commissione cum clausula, quòd justitiam faceret, Judex, & conservator Conimbricensis ex privilegiis Universitatis requisitoriam, aut chartam avocatoriam, ut vocant, expedit, ut ad ejus judicium culpæ dicti Antonii scholastici remitterentur.

Super quo magna fuit decretatio in Senatu supremo, & per Senatores lata fuit hæc sententia.

Acordaõ em Relaçõ, o supplicante 2
he aggravado pelo Corregedor em o remetter ao Conservador da Universidade de Coimbra pelo Precatorio, que passou, provendo em seu agravo, vistos os Autos, e como a causa está especialmente commettida ao Corregedor da Corte Gaspar da Costa, a quem são dados os adjuntos na forma della, e assim está a causa affecta pelo
 dito

dito senhor, pelo que cessa o concurso dos privilegios, de que se não deve tratar, mandão que o supplicante não seja remettido, e seu livramento corra diante do Corregedor, a quem pelo dito senhor está cõmetido. Lisboa, a 8. de Novembro de 1611. O Doutor D. Francisco de Sande. O Doutor João Luiz Affonso. O Doutor Fernando de Sousa.

3 Quæ Sanatus sententia justissima fuit, ex eo enim quod res semel est affecta manu Principis, non exit à Principe sine causa, & devoluta ad Papam, seu ad ejus Curiam, non exit à Curia nisi rursus remittatur, notanter tradit Bald. in L. si ut proponis, à 1. n. 15. Cod. quomodo, & quando jud. Cabed. dec. 85. in 2. part. num. 4. Valasc. consultat. 105. numer. 62. in tom. 2. quia Princeps potest delegare Judices certos, etiam in his causis, in quibus exercetur specialis jurisdictio, docet Craveta lib. 2. cons. 17. num. 4. Angel. & alii, quos refert Scharid. in Lexicon Jur. verbo Jurisdiction n. 146.

5 Quando enim à Principe causa alicui certo Judici committitur, nullus alius se intromittere potest in ea, nisi de Regis speciali licentia, ex L. fin. Cod. relation tradit Vant. de nullitat. titul. ex defectu jurisd. ordin. num. 143. & sequentibus, Robertus Lancelotus de attentatis 2. part. cap. 8. per totum, & est textus in cap. Ceterum de Rescriptis, Cov. pract. cap. 9. n. 4. in fine.

6 Quod adeo verum est, ut eo ipso, quod Princeps committit alicui causam, non solum de illa poterit cognoscere, sed ab alio quocunque iudice potest illam avocare, etiamsi jam apud eum incepta fuisset, & in quocunque statu sit, ex d. cap. Ceterum, & in cap. Sanè, de officio deleg. docet Bald. in cap. Studuisti, de officio deleg. sequitur Rebuff. in L. quod jussit notabili 2. num. 114. ff. re judic. & hæc avocatio indistinctè jurisdictionem

7 suspendit, attentata inducit, si quæ in contrarium fiant, non discusso an justè emanaverit, vel non, sufficit enim constare de voluntate Principis avocantis, cap. Pastoratis de officio deleg.

Sed quia hæc materia quotidie contingit, dicam quid in Jure, & in praxi sit magis receptum, & ad veram intelligentiam procedam per casus distinctos: quorum primus est. Jurisdiction alia est ordinaria, alia delegata, de quibus tradit eleganter Bald. in L. more maiorum, num. 4. & 5. ff. jurisdict. omn. judic. & Barbosa in L. cum Prætor, §. 1. num. 46. de judic. Et ordinariam dare potest lex, Princeps, Populus, Consuetudo, & Universitas, delegatam verò dare potest quicumque potest ordinariam, & iudex etiam Ordinarius delegare potest, ut probat L. à iudice, Cod. judiciis, & ita pro regula traditum est, & scripsit Azeved. in rubr. tit. 9. lib. 3. numer. 4. idem probat textus in d. L. more maiorum, ff. juncta gloss. ibi, ubi etiam probatur delegatum subdelegare non posse, quod etiam expressè probat textus in L. fin. ff. officio ejus, cui mandat. est jurisdiction, & est recepta conclusio ex his, quæ Cov. qui alios refert lib. 3. variar. cap. fin. n. 10. quod delegatus subdelegare non potest, & tradit Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 12. n. 9. fin. Quod procedit, etiamsi delegatus sit impeditus, nisi subdelegandi licentiam concesserit ordinarius, ut ex aliis tradit Azeved. d. rubr. tit. 9. lib. 3. num. 19. Præterquam à Principe delegatus, qui potest subdelegare, L. à iudice, Cod. judiciis in fine, cap. Si pro debilitate, cap. Super questionum ad finem de offic. deleg. ubi gloss. & Doctores, Barbosa in d. L. cum Prætor cap. 20. n. 35.

Et hujus rei rationem ponit Bart. receptus in L. legatus à 2. num. 6. in fin. ff. officio Pro consul. & leg. quia cum Principis delegatus jurisdictionem habeat immediatè ab eo qui dat ordinariam, ejus jurisdiction delegata sapii naturam ordinariæ. Alii verò inferiorum delegati subdelegare non possunt, quoniam ipsorum jurisdiction non est, sed illorum potiùs quis eos delegaverunt, & ipsi nihil aliud habent, quàm usum seu exercitum quoddam jurisdictionis sibi delegatæ, juxta definitionem, quam tradit Baldus in d. L. more, num. 5. Menoch. d. quest.

quæst. 12. n. 6. Unde delegati tanquam usum habentes, eum alii concedere nequeunt, quam rationem assignat *Angelus in d. L. more, num. 1.* & eam defendit *Ias. in d. L. à iudice, num. 4.* quia delegatus nullam propriam habet jurisdictionem, sed fungitur munere iudicis delegantis, *d. L. 1. §. Qui mandatam, ff. officio ejus, cui mandata est jurisdictio, L. solet, ff. jurisdict. omn. judic.*

¹² Addo aliam rationem, videlicet, quia jurisdictio delegata odiosa est, ut tradit *gloss. in cap. Statutum, in verbo Sedis Apostolicæ, de Rescriptis, lib. 6. Bobadilla in Politica lib. 2. cap. 20. num. 67. & cap. 21. num. 30. Thusc. tom. 4. concl. 554. sub litera I.* jurisdictio verò ordinaria favorabilis, tradit *gloss. magna in cap. 1. de Rescriptis lib. 6. & Bobadilla d. lib. 2. cap. 21. num. 30. & 67.* idcirco hæc amplianda, illa verò ut odiosa restringenda est, *reg. odia de reg. Jur. in 6. n. 13.* Qua ratione more maiorum induci potuit, ut jurisdictio delegata subdelegari non possit, quasi ut odiosa restringenda ad ipsius delegati personam restricta, & coarctata. Quæ ratio fallit in delegatione à Principe facta, hæc enim favorabilis est, & ob id latam interpretationem recipit, ut tradit *Menoch. d. quæst. 37. num. 38. versicul. accedit altera ratio,* ob quam rationem, vel propter Principis excellentiam delegatus ab eo subdelegare potest, quod privilegio tribuit *Barbosa in d. L. cum Prætor, §. 1. n. 394.*

¹⁴ In delegato verò ad universitatem causarum extra dubium est quòd potest subdelegare ex *L. 1. §. fin. juncta gloss. ff. quis, & à quo appell. gloss. fin. in cap. Is qui de procuratoribus.* Còmunem ex aliis refert *Azeved. d. rubr. tit. 9. lib. 3. n. 14. in princip.* quia talis delegatus habetur pro ordinario, ex *Ias. d. L. à iudice n. 7.*

¹⁵ Secundus casus est, quòd inter jurisdictionem ordinariam, & delegatam, inter alias differentias, illa præcipua est, quòd ordinaria non expirat morte concedentis, ut probat textus in *cap. 2. de offic. deleg. lib. 6.* & tradunt communiter scribentes, in *d. L. & quia, ff. jurisdict.*

omn. jud. præterquam si alterius ordinariæ accessoriæ sit, ut est jurisdictio Vicarii Episcopi, quæ ordinaria est, secundum gloss. in cap. 2. verbo Officialem, de offic. Vicar. lib. 6. & in cap. Romana in princip. verbo generaliter, de appell. lib. 6. Abb. in cap. Quoniam Abbas, num. 11. de offic. deleg. tradit Felin. in rubr. ejusdem tit. n. 4. versic. Vicarius etiam Episcopi, ubi tripliciter hoc limitat *Sanch. de Matrim. lib. 3. disput. 29. num. 3. tom. 1. & tamen quia jurisdictio hæc Vicarii ad ordinariam Episcopi accessoria est, Episcopo mortuo expirat, Sanch. d. disput. 29. num. 13. & latius disput. sequenti n. 11. cum duabus sequentibus. Bobadilla in Politica lib. 1. cap. 2. n. 23. & eodem lib. cap. 16. n. 40. & lib. 2. cap. 16. n. 145. Thuscus pract. tom. 8. conclus. 191. sub lit. V.*

Jurisdictio verò delegati morte delegantis re integra expirat *dict. L. & quia, cap. Relatum, cap. Licet undique, de offic. deleg. cum aliis à Joanne de Castillo lib. 2. controvers. cap. 29. n. 1. Sanches de Matrimon. lib. 8. disput. 28. n. 30 tom. 2.* ubi eleganter docet quando in his terminis integra dicatur *d. n. 10.*

Quod etiam locum habet in Principis delegato, cujus jurisdictio æquè extinguitur morte Principis, qui delegavit secundum *gloss. 2. in d. L. & quia, & ibi Bart. Sanch. d. disput. 28. num. 33. & probat textus in cap. fin. §. Officium autem, de offic. deleg. lib. 6. & est etiam textus optimus per argumentum ab speciali, in *cap. Ne aliqui, de hæreticis eodem libro,* ubi specialiter favore Fidei constitutum est, ut Inquisitionis hæreticæ pravitatis officium, cujus jurisdictio delegata est, non expiret per obitum Romani Pontificis, qui commisit, nec quoad ea quæ nondum coepta erant, nec emerferant. Et prædictam regulam alia ratione notabili comprobatur *Castillo dict. cap. 29. n. 2.* quæ apud illum videri poterit.*

Tertius est casus, quòd scilicet jurisdictio delegata cessabit, non solum delegante mortuo, sed etiam in illo ab officio, cui jurisdictio inerat, remoto, quia eadem ratio est hic, quæ in mortis casu,

ita tenet *Bart. in d. L. more n. 15. & Zazius ibi n. 35. Sanch. d. disp. 28. n. 32.* qui de delegante excommunicato tradit *lib. 3. disput. 30. n. 7. tom. 1.* ubi tenet quod excommunicatione delegantis non extinguitur iurisdictio delegata, quia excommunicatio non extinguit iurisdictioem, sed solum suspendit exercitium illius in persona excommunicati.

20 Quartus est casus, si delegatus, qui subdelegare potest, subdeleget, & moriatur, antequam subdelegatus negotium gerere inceperit, primo delegante superflite, subdelegata iurisdictio perdurabit, ut tenet *Angel. in d. L. & quia, n. 3. ver sic. item fallit, si moritur, Caccia-lup. L. more maiorum, q. 28. n. 48 ff. jurisd. omn. judic.* ubi ait quod sic iudicatum fuit, & bene quidem, licet diversæ opiniones Doctorum sint, quas refert *Sanches d. disput. 28. n. 36.* Iurisdictio namque non erat ejus qui subdelegavit, sed primi delegantis, in cujus persona residebat, idcirco quoad extinctionem illius mors delegati attendenda non est.

21 Qua etiam ratione, & facto argumento de mandato iurisdictioem ad mandatum procuratoris, quod in hac materia procedit, & est contra, ut in *d. L. & quia in fine*, ubi notant Doctores; idem in procuratore dicendum videtur, quem alter virtute mandati sibi commissi substituit, ut morte substituentis substituti procuratoris mandatum non extinguatur.

22 Quod procedit, quando procurator, qui alium substituit, ex facultate sibi data à principali substituit; quo casu mors principalis attenditur, secus si jure proprio substituisset, putá quia factus esset dominus litis, & ita ex aliis tradit *Gabr. lib. 2. commun. tit. de Procuratoribus, concl. 2. n. 9.* licet distinctione aliá in hoc utatur *Paul. in L. fin. n. 54. ff. solutionib.* Et eodem argumento venit, ut re integra revocari substitutus liberé possit ab

illo, ut subdelegatus á delegato potest, per textum in *cap. Quavis de offic. delegat. lib. 6.* per quem in subdelegato hoc probat *Caccia-lup. in d. L. more n. fin.* Verum in procuratore substituto argumentum hoc non ita procedit, sed in illo adhibenda est distinctio textus in *cap. Is qui, de Procuratoribus lib. 6.*

Quintus, & ultimus casus est, si delegatio emissa sit non subdelegantis proprio nomine, sed sub nomine officii, seu dignitatis, putá sub nomine Sedis Apostolicæ, non expirat iurisdictio, mortuo delegante re integra, quia Sedes Apostolica non moritur, *cap. Si gratiosé, de Rescriptis*, tradit pluribus citatis *Sanch. dict. disp. 28. n. 34.*

Et est contra per obitum delegati re integra non expirat iurisdictio delegata, quæ illi sub appellativo dignitatis nomine demandata fuerat, sed transit in successorem dignitatis, *cap. Quoniam Abbas de offic. deleg. ubi Pan. & alii, & gloss. ibi, in verbo antequam in fin. Sanches d. disp. 28. n. 60. & disp. preced. n. 17. cum seqq.* Quo casu ad conjecturas priusquam ad literæ ordinem recurrendum erit, at illis cessantibus ordo attendi debet, idest, an nomen proprium præponatur, an dignitatis, secundum *Bart. sententiam in d. L. more in fine*, quem alii sequuntur per textum in *L. si communis servus 2. ff. stipulat. servor. Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 68. n. 16.*

Sed apud me semper contraria sententia verior visa fuit, quam magis probant *Host. Anton. & Abb. in dict. cap. Quoniam Abbas*, scilicet, ut & tunc dignitatis nomen præponderet, quia ubi nulla specialis circumstantia in persona delegati concurrat, ex qua conjectura aliqua pro ea elici possit, credendum est intuitu, ac contemplatione dignitatis iurisdictioem delegatam fuisse, nec veró in præpostera ratione illius delegantis voluntas, quæ semper attendenda est, debet alterari.

DE-

de just. tract. 5. disput. 26. Mancin. de jur. sacr. dissert. 2. cap. 2. Barbof. vot. 53. Solo rzan. de jur. Indiar. lib. 3. cap. 4. ex n. 44. & lib. 2. cap. 4. ex n. 34. Vela in cap. 1. de offic. judic. Ordin. p. 2. per totam. Altim. de nullitat. sentent. rubr. 3. quæst. 8. & rubr. 9. quæst. 18. & pluribus aliis locis Tamburin. de jur. Abbat. tom. 2. disput. 13. quæsit. 6. n. 3. Barbof. in L. 1. artic. 1. à n. 199. ff. de judic. & artic. 2. à n. 4. & in L. 5. à n. 38. & ex n. 127. & in L. cum Prator 12. §. 1. ex n. 111. ff. eodem tit.

DECISIO LXXXI.

An falsificantes literas cambii mercatorum, & cum illis recipiendo falsó pecunias ab eorum respondentibus, si aufugiant ad Ecclesiam, debeant gaudere ejus immunitate, & ad intellectum *Ord. lib. 2. tit. 5. §. 4. ibi: ladraõ publico.*

SUMMARIUM.

1 **I**ntelligitur *Ordin. lib. 2. tit. 5. §. 3. ibi, ladraõ publico.*

2 *Falsitas est gravissimum crimen, & ex atrocioribus, & ex eo perditur nobilitas, & omnia privilegia honoris, & n. 4. & 9.*

3 *Immunitate Ecclesiæ non gaudent illi qui committunt crimina magna, & atrocia.*

5 *Falsarii non gaudent immunitate Ecclesiæ, nec committentes crimen læsæ Majestatis, nec insuper sodomitæ, & 6. 7. & 9.*

8 *Homicida, qui ex proposito, aut insidiosè aliquem interemit, non gaudet immunitate Ecclesiæ, & n. 18.*

10 *Famosi latrones non gaudent Ecclesiæ immunitate.*

11 *Latro famosus qui dicatur, & de ipsius pœna, & n. 12.*

13 *Afferuntur argumenta in confirmationem sententiæ.*

14 *Generalis regula est, ut omnes gaudeant immunitate Ecclesiæ, excipiuntur tamen nonnulli casus, n. 15. & 16.*

17 *Declaratur regula, quæ habet, quòd exclusio unius casus est inclusio alterius.*

19 *Vita hominis omnibus aliis rebus præferri debet.*

20 *An raptor virginis gaudeat immunitate Ecclesiæ.*

21 *An etiam gaudeat eadem immunitate qui dum in carceribus detinetur, confugit ad Ecclesiam, eisdem carceribus fractis.*

21 *An committentes falsum cum perjurio gaudeant immunitate Ecclesiæ, & concluditur quòd sic.*

EXtat *Ordinatio lib. 2. tit. 5. §. 4. ibi: ladraõ publico*, ex qua dubitatum fuit in casu notabili, an falsificantes literas cambii, & epistolas mercatorum, & cum eis recipiendo falsó pecunias ab eorum respondentibus, si aufugiant ad Ecclesiam, possint gaudere ejus immunitate.

Et pro parte negativa videbantur facere hæc sequentia fundamenta, & primò, quòd falsitas est crimen gravissimum, & ex atrocioribus; quia ex ea falsitate oritur delictum furti, & insuper mutatio veritatis in dictis litteris cambii, & sic in eis datur pœna mortis, & confiscatio bonorum, ex *Ordin. lib. 5. tit. 54. in principio, Farinacius de falsitate, quæst. 150. in part. 2. num. 24.* Et in criminibus magnis, & atrocibus non gaudent delinquentes immunitate Ecclesiæ, ex *Covar. lib. 2. variar. cap. fin. à n. 8. versic. deinde, Avendan. cap. 22. Prætor, n. 9. Salzed. in additionibus ad Bernardum Dias in Practica Canonica, cap. 86. ex pœna enim qualitatem culpæ, pro regula ponit textus in cap. Non asseramus 24. quæst. 1.*

Et adeò grave, & infame judicatur crimen falsitatis, quòd propter illud perditur nobilitas, & perduntur etiam omnia privilegia honoris, & homo remanet sine fide, & ad nihilum reducitur ex allegatis per *Marsilium in rubr. ff. ad leg. Cornel. de falsis; num. 17. Afflict. dec.*

dec. 404. num. 3. & ampliat *Farinac. in tit. de falsitate, quæst. 150. in 1. part. n. 12.* quod hoc crimen falsitatis maius est, quàm crimen homicidii, & facit *Ordin. lib. 5. tit. 139. §. fin.*

5 Secundó allegabatur quod hoc crimen est exceptatum *in cap. Inter alia de immunitat. Eccles.* ut probat textus, & ibi *Bart. in L. Lucius 7. ad Turpillian. plenè Farinacius de falsitate, d. q. 150. 1. part. numer. 14.* ubi alios refert, & probat *dicta Ordin. lib. 5. tit. 53. ad finem princip. ibi: e posteo que de nós bajaõ perdaõ, lbes naõ serã guardado, porque o havemos por subrepticio,* & melius in *Regimine Senatorum Palatii §. 18.* quod confirmant ex eo, quod quanvis crimen falsitatis non sit per verba expressa exceptum in *d. cap. Inter alia*, tamen quia exceptio in eo textu stat demonstrative, licet sit per verba taxativa, non excludit casus similes, ut probat glossa per textum ibi, in *L. ob æs alienum, Cod. prædiis minor. gloss. in verbo voluerit, in L. fin. Cod. revocand. probat. cap. Ad audientiam, & ibi Abb. de Clericis non residentibus, Bart. in L. servi, num. 2. ff. usucapionibus. Cov. lib. 2. variar. cap. 5. n. 6.*

6 Et est exemplum in crimine læsæ Majestatis, quod quanvis non sit exceptum in *d. cap. Inter alia*, tamen propter ejus atrocitatem delinquens in eo non gaudet immunitate Ecclesiæ; comprobatur *Gig. in tract. crimin. læsæ Majest. lib. 3. quæst. 3. per totam sub rubrica de pluribus, & diversis quæstionibus, resolvit Farinacius alios referens titul. de carcèribus, & carcèratis, quæst. 26. num. 72. Rebuff. tom. 2. ad leg. Gallic. art. 1. glossa 1. numer. 23. in fine Clarus lib. 5. §. fin. quæst. 20. num. 10.* quos refert, & sequitur *Bobadilla lib. 3. cap. 14. numer. 54.* Hoc idem est in sodomitis propter immunitatem dilecti, tradit *Salzed. in addition. ad Bernard. Dias in Pract. crim. cap. 86. de crimine nefando pag. 254. col. 2. in fine,* & sic erit dicendum in crimine falsitatis.

7 Tertió adducebatur contra Reos, quod immunitate Ecclesiæ gaudere non

debent ratione evitandi absurdì, quod sic considerant hac argumentatione; si enim, inquit, homicida, qui ex proposito, & insidiosè interemit Titium videlicet, non gaudet eadem immunitate, ut probat *cap. 1. de homicid. Bobad. in sua Politica lib. 2. cap. 14. numer. 36. Remigijs de immunit. fallent. 3. Menoch. de præsumption. lib. 4. præsumpt. 10. n. 6.* à fortiori non gaudebit falsarius.

Cujus rei rationem assignant, quia crimen falsitatis magis grave est, quàm crimen homicidii, ut probat *Marsilius in rubrica, ff. ad leg. Cornel. de falsis, n. 1.* & ex multis resolvit *Farinac. de falsitate, quæst. 150. num. 12. ubi num. 13.* ex aliis concludit quod falsarius dicitur etiam proditor, & pro evitanda hac absurditate idem resolvunt in crimine læsæ Majestatis *Farin. dict. quæst. 28. n. 72. Bobad. dict. cap. 14. n. 54.*

Ultimó adducitur illud principale fundamentum, quod hi Rei sunt publici latrones, quia alia jam furta commiserunt; ex quo non possunt gaudere immunitate Ecclesiastica, ut probat *d. cap. Inter alia, Rebuff. ubi supr. n. 18. Covar. d. §. fin. num. 13. versicul. decimonono Farinac. d. quæst. 28. num. 50. Greg. in L. 4. in gloss. los ladrones manifestos, & in glossa sequenti, tit. 11. part. 1. Gutierr. pract. lib. 1. quæst. 1. numer. 21. Farinac. d. q. 28. num. 51.* quod hoc ampliant in quocunque latrone, Inquit enim quod ille appellabitur in Jure latro publicus, qui fecerit tria furta, ut tradit glossa in *Auth. sed novo jure, Cod. serv. fugit. & ibi Bart. num. 2. Farin. de furtis, q. 166. n. 6.* ubi dicit quod veritas est, & in practica servatur, quod si fur fecerit tria furta, reputabitur famosus, & *Farin. quæst. 167. n. 1. Clar. lib. 5. §. Furtum, n. 8 Gom. tom. 3. cap. 15. n. 2. statim post principium,* ubi dicit quod si fur tria, vel plura furta commisit, potest extrahi de Ecclesia, quia per talem consuetudinem efficitur famosus, argumento textus in *L. capitulum, §. Famofos, ff. pœnis, & in d. Auth. sed novo jure,* & illis addo *Cassam. in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 5. verò, pour la pre-*

premiere, n. 4. & est Extravag. novissima
hujus Regni §. 20.

13 His tamen non moventibus, in fa-
vorem Reorum judicatum fuit ut possint,
& debeant gaudere immunitate Eccle-
siæ, in causa Domini Joannis Caldeiron,
& Domini Belenguer, anno 1617. apud
Scribam Michaellem de Andrade.

14 Ex eo potissimum fundamento, quia
certum est in Jure quod Ecclesia privi-
legium habet, ut pro quocunque crimine
ab ea quis extrahi non possit, cap. *Dis-
junctiv.* cum aliis 17. *quæst.* 4. cap. *Reos* 23.
q. 5. dict. cap. *Inter alia*, ubi *Abb. & An-
char. de immunit. Eccles.* & refert multos
Cened. in Colect. 54. *ad d. cap. Inter alia.*

15 Ex qua regula nonnulli casus relati
in dictis juribus excipiuntur; inter quos
primus est publicus latro, qui est famo-
sus, seu in itinete publico palam, & pu-
blice furatur ex *Abbate n. 5. in d. cap. In-
ter alia, d. L. capitalium*, §. *Famosos*, &
§. *Grassatores*, ff. *pœnis*, *Ordin. lib. 2. tit.*
*5. §. 3. ibi: o ladraõ publico, trêdor de es-
tradas, ou caminbos, que em elles costumam
matar, ou ferir, ou roubar*, sequitur *Ibe-
rius Decianus in praxi p. 2. cap. 28. n. 2.*
referens multos, *Clar. lib. 5. §. fin. q. 30. n.*
*9. ibi: qui in strata publica, & frequen-
tata paratis insidiis obsederint*, asserens
hanc esse communem Canonistarum.

Et cum in actis supradictæ qualitates
non apparerent, nec per testes probaren-
tur, recte sequitur quod isti Rei debent
frui immunitate Ecclesiæ, exceptio enim
facta in uno casu, firmat regulam in con-
trarium ex *Bart L. quæsitum §. Denique, ff.*
fundo instruct. Surd. ex mult. dec. 185. à n. 8.

16 Et quia exclusio unius casus est in-
clusio aliorum, *L. cum Prætor, ff. judic.*
elegantè declarat *Menoch. conf. 111. nu-
mer. 39. lib. 1. & conf. 106. numer. 132. lib.*
2. & ita per simplex furtum latro non pri-
vatur Ecclesiæ immunitate ex communi
relata à *Gomesio tom. 3. cap. 10. n. 2. Decia-
no ubi supr. cap. 28. n. 4.*

17 Insuper falsitas, de qua isti Rei ac-
cusabantur, non exiit eos immunitate
Ecclesiastica, quia omnes illi delinquen-
tes ab Ecclesia proteguntur, qui crimi-

na excepta in dictis capitulis non comi-
ferunt, & cum falsitas in dictis Juribus non
contineatur, sequitur etiam quod hujus-
modi Rei immunitate gaudere debent,
in concernentibus enim immunitatem Ec-
clesiasticam Juri Canonico standum est,
ut per *Abbat. in dict. cap. Inter alia, n. 16.*

Juvat, quod licet simplex homicidium 18
sit grave delictum, ut pote hominis vitam
auferens, ex *L. sancimus, Cod. S. Eccl.* ni-
hilominus talis homicida non privatur
Ecclesiæ immunitate, *Abb. in d. cap. Inter* 19
*alia, n. 27. Alex. lib. 7. conf. 145. n. 7. Cõmu-
nis ex Deciano ubi supr. lib. 6. cap. 28. n. 16.*

Accedit quod, quanvis in virginis 20
raptore grave delictum reperiatur, ni-
hilominus ipse raptor gaudet Ecclesiæ
immunitate, *cap. de raptoribus 36. q. 2.*
Ord. lib. 2. tit. 5. §. 4. & sic servari testa-
tur *Clar. lib. 5. §. fin. q. 30. n. 20.* & ita à
judicibus Deum timentibus servari alle-
rit *Bossius tit. de captura post num. 21. &*
*Clar. ubi sup. testatur se vidisse quendam
hominem condemnatum pro violentia
mulieri illata, Ecclesiæ restitutum fuisse.*

Item in eo, qui dum in carceribus 21
detentus pro aliquo crimine, carceribus
fractis ad Ecclesiam confugit, licet in
frangendo carceris muros videatur sacri-
legium committere, cum sacri sint, prout
& muri Civitatis, ex *L. sanctum, L. sa-
cro, L. fin. ff. rer. divis.* idem servatur, &
ab Ecclesia non extrahitur, cum casus
iste nullo jure exceptus appareat, nec
etiam de consuetudine, & ita judicatum
fuisse resolvit *Boer. dec. 110. n. 9.*

Tandem in committendo falsum 22
cum perjurio, quod est gravissimum cri-
men contra secundum præceptum Deca-
logi, idem servatur, & delinquens gau-
det Ecclesiæ immunitate, quia crimen
hoc in Jure Canonico non est exceptum,
ut asserit doctissimus *Decianus ubi supr.*
lib. 6. cap. 28. numer. 21. ex quibus hæc
sententia in favorem immunitatis ample-
ctenda est.

Ad argumenta autem in principio 23
adducta dicendum est quod procedunt
de jure communi, non verò de jure Re-
gio ex *supradicta Ordinatione.*

Nota quod falsificans literas immunitate gaudet Ecclesiastica optime Cortiad. dec. 88. n. 6. Amplia in Notario falsum instrumentum fabricante Cortiad. supr. n. 7. Amplia in perjuro Delben de immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 10. n. 3. Guazz. de defen. reor. defen. 1. cap. 38. n. 47. Cortiad. supr. n. 8. Amplia in teste falsum deponente in iudicio Cortiad. supr. n. 9. sublimita, nisi pecunia corruptus falsum iuraverit Cortiad. supr. n. 11. quod etiam procedit in iudice corruptus innocentem morti tradende Cortiad. supr. num. 12. Explica quod licet testis pecunia non corruptus falsum dixerit, & propter eius iuramentum innocentis mors sequatur, tunc immunitate non gaudet. Cortiad. supr. n. 13. De poena autem falsificantis in terminis dec. vide Farinac. q. 150. ex n. 53. & ex n. 137. bene Sanfelic. dec. 58. n. 1. & 2. L. falsi nominis, ff. ad leg. Cornel. de fals.

DECISIO LXXXII.

Utrum præscriptio 40. annorum præjudicet Monasteriis, & aliis locis piis, & an dicta præscriptio cum titulo æquipolleat præscriptioni immemoriali, & declaratur doctrina Bart. in L. fin. Cod. unde vi, n. 7. an scilicet ex cursu longissimi temporis purgatum maneat vitium malæ fidei.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus decisionis.
- 2 Refertur sententia Senatus Portucalensis, & n. 3. quod fuerit revocata in Senatu supremo Supplicationis.
- 4 Præscriptio 40. annorum præjudicat Monasteriis, & quibuscunque locis piis, quod etiam procedit in præscribenda dote Ecclesie, & n. 5. & 6.
- 7 Jus dicendi nullum extinguitur spatio 40. annorum, & remedium lesionis enormissimæ durat solum 30. annis.
- 8 Bona fides regulariter præsumitur in quocunque possessore.
- 11 Quando non agitur de præscribendo totali dominio Ecclesie Romanæ, sed de utili, sufficit præscriptio 10. annorum.
- 12 Si contractus emphyteuticus concipitur sub concessione pro se, & hereditibus, una sola concessio est, & quomodo hoc intelligatur in Jure, & in praxi, & n. 13. & 14.
- 15 Expenditur doctrina Gamæ dec. 72. num. 3.
- 16 Referuntur argumenta contra sententiam Senatus supremi, & declaratur an emphyteusis Ecclesiastica possit conferri filio spurio.
- 17 An bona passalia Ecclesie possint dari in emphyteusim sine licentia Summi Pontificis.
- 18 Intellectus ad Extravag. ambitiosa de reb. Eccles. non alien. inter communes, & n. 18. 33. 34. & 35.
- 19 Declaratur quæ requisita sint necessaria ad probationem matrimonii præsumpti.
- 20 In causa matrimoniali testes debent esse omni exceptione maiores.
- 21 Abbates non possunt concedere in emphyteusim bona Ecclesie suis consanguineis, & n. 32. declaratur.
- 22 Solennitas extrinseca quando præsumatur ex cursu longissimi temporis.
- 23 Declaratur doctrina Bart. in L. fin. num. 7. Cod. unde vi, & num. 26. & melius n. 27.
- 27 Datur responsio ad argumenta contra sententiam, & n. 28.
- 29 Felius in dubio præsumitur legitimus, non verò spurius, & n. 30.
- 31 An filius sit legitimus, vel non, questio facta est, & pertinet ad iudicem secularem, & quomodo hoc intelligatur in Jure, & in praxi.

Commendatarius D. Joannes de Mello anno Domini 1533. quasdam proprietates dedit in emphyteusim in tres vitas D. Francisco de Mello, & ejus uxori D. Beatrici, & filio ex illis nascituro, præcedente licentia Ordinarii Bracharenfis.

Et cum in possessione essent per aliquot

quot annos, successit postea in dicta emphyteusi Rodericus de Mello Pereira ejus filius legitimus, & novus Commendatarius D. Joannes Pinto renovationem fecit in unum ex filiis dicti Roderici de Mello.

Et post has duas emphyteuticationes, & jam transactis 70. annis, Monachi Cœnobii Sanctæ Crucis Conimbriensis contendunt contra dictum Rodericum de Mello, quod bona dictæ emphyteusis ad illos, & ad suum Monasterium, quod vocant *Caramos*, pertinebant ex unione Ecclesiarum *Constantim*, & *Barbella*, ex quibus Ecclesiis bona hæc emphyteutica proveniebant.

Et ventilata causa apud Senatum Portucalensem, fuit lata prima sententia in eo Senatu contra Reum ex eo fundamento, quod ejus parens D. Franciscus de Mello esset filius spurius dicti Commendatarii D. Joannis de Mello, & sic incapax emphyteusis Ecclesiasticæ.

Sed in Senatu supremo Supplicationis fuit dicta sententia revocata, & Reo absoluto, Monasterium efflagitavit revisionis remedium, sed fuit illi denegatum.

Quæ sententia Senatûs supremi confirmari poterit ex his sequentibus fundamentis, & primò, quia probabatur Reum, & ejus antecessores possedisse dicta bona emphyteutica per tempus septuaginta annorum cum titulo emphyteusis, & cum bona fide, ex cujus tanti temporis spatio præscriptum fuit quodcumque jus, quod Actores prætere tendere potuissent.

Quia præscripto 40. annorum præjudicat Monasteriis, & quibuscunque locis piis, non solùm quoad dominium utile, sed quoad totale, *cap. de quarta, cap. Illud de præscriptionibus, Auth. quas actiones, Cod. Jacros.* & inquit glossa in *cap. ult. de præscript. lib. 6. & in cap. Facultates, verbo 30. annorum, q. 2.* quod laicus, qui possedit rem Ecclesiæ ut proprium, spatio 40. annorum, præscribit

adversus Ecclesiam, & id ipsum observatur in præscribenda dote ipsius Ecclesiæ, ut post *Bald. Novel. & alios in tract. de dote, 7. p. col. 7. circa princ.* tradit *Balb. de præscription. 1. p. 5. principal. ex n. 1.*

Et eodem modo extinguitur jus dicendi nullum spatio 30. & 40. annorum, *princip. inst. perpetuis, & temporalib. L. sicut, Cod. præscript. 30. annorum*, & id etiam observatur in remedio læsionis enormissimæ, quod solum durat triginta annis *Gregor. in L. ult. gloss. ult. p. 6. Parlador. lib. 2. cap. ult. p. 5. §. 16. n. 14. Gama dec. 198. num. 2.* & bona fides regulariter præsumitur in quocunque possessore, *gloss. per textum ibi, in L. pen. Cod. evictionibus, gloss. in verbo bona fides in cap. Si vigilianti, de præscript.*

Et quanvis contra hoc primum fundamentum allegaretur quod bona Monasterii S. Crucis, & illius de *Caramos*, non potuerint præscribi nisi spatio centum annorum ex privilegio Summi Pontificis, quemadmodum præscribuntur bona Ecclesiæ Romanæ; ad hoc facilis fuit responsio, nempe quod hic aderat præscriptio 40. annorum cum titulo, quæ æquipollet præscriptioni immemoriali, quod omnes juris effectus, & sufficit ubi ulla requiritur, *cap. Cum persone, §. Quod si tales de privilegiis in 6.* ubi ad probandam exemptionem ab Ordinario, in qua jus commune resistit præscribenti, & consequenter requiritur tempus immemoriale, sufficit tempus, & præscriptio 40. annorum cum titulo, ex textu juncta glossa *ad cap. 1. de præscriptionibus, lib. 6.* notant *Scribentes in L. fin. Cod. fundis patrimonialibus, lib. 10. Balb. de præscript. 2. p. 3. princip. quæst. 6. numer. 11.* & eleganter deducit *Molina lib. 2. de primogen. cap. 6. numer. 52.* Ubi resolvit quod, licet præscriptio 30. annorum non noceat futuro successori maioratûs, tamen immemorialis præjudicat omnibus præsentibus, & futuris, *lib. 4. cap. 10. ex Gregor. L. 10. titul. 26. part. 4. verboni le empece, col. fin. Gom. L. 40. Taur. num. 90. in fine*, & inquit quod eundem effectum habet præscriptio

- tio 40. annorum cum titulo, quia ex illa, vel ex immemoriali lapsu præsumitur Regia facultas, & quidquid ad id est necessarium, præsumitur etiam intervenisse. ¶ Respondetur etiam quod contra Ecclesiam Romanam circa illius bonæ præscribitur spatium 40. annorum, ubi non agitur de præscribendo totali dominio, sed utili tantum, quod erat penes alium, ex *gloss. recepta in cap. Ad audientiam, verbo principaliter de præscriptionibus*; & hinc agebatur de dominio utili, recognito Monasterio pro directo domino: igitur, &c.
- 12 Secundó in confirmationem sententiæ facit, quod ex forma contractus emphyteutici apparebat primum acquirentem Franciscum á Mello in prima vita fuisse nominatum, in secunda autem ejus uxorem, in tertia filium ex illis nasciturum, qui fuit Reus, ex qua forma contractus negari non potest dictam emphyteusim tres concessionem continere, quarum unaquæque jus suum in nominatum transfert, ut notat *Cald. de nominat. quest. 15. num. 1.* non sic quando emphyteuticus contractus concipitur sub concessione pro se, & hæredibus simpliciter, tunc enim unica concessio est transfundens jus in plures personas, prout una res est quæ conceditur *Bart. in L. indebiti, §. fin. ff. condict. indeb.* Unde omnes successores dicuntur venire ex prima concessione, ex *cap. 1. de feudo Marchiæ, & ibi Bald. in usibus feudor.* ¶ Hinc fit quod resoluta concessione per culpam non solventis pensionem, vel alienantis sine consensu domini directi, in consequentiam omnibus præjudicium infertur, quod tamen non procedit, quando in concessione nominatæ sunt personæ successorum, ita ut quilibet videatur succedere ex propria, & separata concessione, quo casu culpa unius sibi tantum oberit. *Dec. cons. 544. n. 3. Bald. in cap. 1. n. 3. ad finem, si vassallus feudo privetur. Gosadin. cons. 84. num. 19.*
- 14 Ex quo dicendum est quod, etiam si Franciscus de Mello illegitimus esset,

neque posset bona hæc emphyteutica legitimè possidere, tamen ejus uxor ex secunda concessione admittenda foret, etenim vitium illegitimitatis personam spurii non egreditur. Neque in hoc casu Reo, qui ejus filius est, quidquam officere potest, cum ad emphyteusim non ex persona patris, sed tantum ex concessione dominica vocatus sit, & solum primo concedenti, respectu cujus nullum impedimentum habet, succedere dicatur, ex *Cald. de nominat. quest. 15. num. 3.* notatur per textum in *L. unum ex familia, ff. legat. 2.* & facit pro hac consideratione regula, quæ habet utile per inutile non vitiari, *L. 1. §. Sed si mihi, ff. verbor. de qua multa per Molin. de primog. lib. 1. cap. 21. num. 18. Cov. lib. 2. resolut. cap. 16. num. 5. vers. sed præmissa, Clar. in §. Emphyteusis q. 6.*

Juvat hanc sententiam doctrinam *Gamæ dec. 72. num. 2.* quæ habet quod, concessa emphyteusi Ecclesiastica ultra tres vitas, ad tres tantum reducenda est *Tiraq. lib. 2. retract. p. ult. numer. 144. Cov. lib. 2. resolut. cap. 16. num. 5. Clar. in d. §. Emphyteusis, q. 6. n. 2.* ¶ Sed contra sententiam aderant pro Monasterio fortissima fundamenta; & primò, quod parens Rei erat filius spurii Commendatarii D. Joannis de Mello, & ideo non potuit illi hæc Ecclesiastica emphyteusis conferri ex doctrina *Bald. in L. si quas ruinas, num. 3. Cod. sacros.* ubi docet nec concubinam, nec spurium ad emphyteusim Ecclesiasticam admitti, ex eo quia sunt personæ odiosæ Ecclesiæ ex ratione *Bart. in L. ex facto, §. Si quis rogatus, numer. 8. ff. ad Trebellian. cap. Si gens Anglorum 65. dist. Gama dec. 72. num. 6. & dec. 377. num. 2. & 6.* & est communis omnium sententia, ut latè per *Guilhelm. in cap. Raynuntius 1. part. verbo Raynuntius de Clera, n. 23. cum sequentib. de testam. Palat. in rubr. §. 60. numer. 8. de donat. inter vir. Alciat. cons. 7. num. 5. Valasc. tom. 2. consultat. 117. ex num. 10. Molina Jesuita de justitia, & jure, lib. 3. disput. 435. & plerique alii, & nos diximus in dec. 30. n. 3.*

&

& optimé *Molina in Specie de primog. lib. 2. cap. 11. ex n. 26.*

17 Secundó allegabatur quód bona hæc emphyteutica erant passalia Ecclesiæ, & in ea emphyteuticatione defecerant solennitates requisitæ Jure, & licentia Summi Pontificis, sine qua hæc bona non poterant dari in emphyteusim etiam capaci, ut in *Extravag. ambitiosa de reb. Eccles. non alien. inter commun. quæ dicitur constitutio Paulina*, quæ recepta est, & observatur apud Tribuna- lia, ut constat ex *Bertachino de Episco- po, p. 4. vers. 3. quæro, col. 2. Roland. conf. 15. num. 9. lib. 1. ubi testatur ubique ser- vari*, & post alios *Benintead. dec. 3. nu- mer. 9. Cavalcan. dec. 43. n. 7.*

18 Et observari in Hispania asserit *A- vend. de exequend. mandat. p. 1. cap. 4. n. 40. Salzed. ad Practic. Bernardi Dias, cap. 72. numer. 8. Gutierrez lib. 1. Canonic. quæstion. cap. 8. num. 6. Molina Jesuita ubi sup. tract. 2. disputat. 66.* & in nostro Regno *Gama dec. 156. & dec. ult. num. 7.* & in passalibus tradit *Cald. de renovat. quæst. 25. numer. 15.* ubi resolvit quód non est præsumendum ex diuturnitate temporis intervenisse dictam licentiam Summi Pontificis, quia ultra tempus de ejus scientia constare debet, & ibi laté refert, & confirmat.

19 Tertió adducebatur quód in actis non constabat quód dictus D. Francis- cus de Mello parens Rei esset uxoratus, nec erant testes, qui vidissent illum in mutua cohabitatione maritali, nec quód insuper deposuissent de aliis requisitis ad probationem matrimonii præsumpti, de quibus in *cap. Illud, de præsumption. Alciat. reg. 2. præsumpt. 5. & reg. 3. præ- sumpt. 1. ex num. 12.* cum laté congestis per *Mascard. conclus. 1023. cum sequent. vol. 2.* ubi distinctim tradit requisita, qui- bus probari debeat matrimonium.

20 Et hoc augebant ex eo, quia in cau- sa matrimoniali testes debent esse omni exceptione maiores, *cap. 1. & ibi glossa verbo maiores, de consanguinit. & affinit.* & notant *Butreus, & infiniti alii*, quos refert, & sequitur *Mascardus conclus.*

1022. *Incipit vocat me, numer. 4. vol. 2. ubi numer. 16. & sequentibus* concludit, quód in hoc casu non solum requiritur quód testes sint omni exceptione maio- res, sed quód eorum legalitas probetur per alios testes, & tandem dicebant quód hæc causa ut matrimonialis re- mitti debuisset ad iudicium Ecclesiasti- cum.

Insuper allegabatur quód Abbas D. 21 Joannes de Mello hæc bona é sua Ec- clesia abstulerat, & quód ex Juris dis- positione prohibetur ut emphyteusis Ecclesiastica conferri non possit ab Ab- batis suis consanguineis, ut in *Auth. quibuscunque, Cod. sacros. & in corpore unde sumitur, in Auth. de alien. & em- phyteusi, §. æconomis, collat. 9. & cap. Ea enim, vers. quibuscunque 10. quæst. 2.* & notant *Bart. Bald. Paul. & alii in d. Auth. quibuscunque*, & dicit receptum *Ias. in cap. 1. num. 19. qui feud. dare pos- sunt*, & notabiliter inquit *gloss. in cap. Pervenit. 1. quæst. 7.* quód Episcopi sunt cæci erga suos consanguineos, & *Bald. in L. tutor petitus, ff. excus. tutor.* inquit quod Papa conferens Beneficia consan- guineo, præsumitur facere per revel- ationem carnis, non per revelationem spiritus. Et cum hoc procedat in con- sanguineis, multó maiori cum ratione erit in hoc casu, in quo dictus Abbas emphyteuticavit filio suo spurio bona Ecclesiastica passalia. ¶ Adducebatur 22 etiam aliud fundamentum, nempe, quód ex proprio instrumento emphyteutico probabatur quód dicta emphyteusis non fuit confirmata autoritate Summi Pon- tificis, ut requirebatur ex dicta *Extra- vag. Paulin.* sed solummodo ex licentia Ordinarii Bracharensis. Et quando ex tenore scripturæ constat quód solen- nitas in emphyteusi non fuit observata in ea forma, quam Jus requirit, tunc per cursum cujuscunque temporis nunquam lex præsumit quód instrumentum fieret cum solennitate necessaria, ex *Paul. Castrensi conf. 81. col. 3. vol. 4. Ias. conf. 140. col. pen. vol. 4.* & post multos *Gabr. lib. 1. commun. titul. de præscriptione,*

conclus. i. numer. 37. vers. 4. limita, ubi ampliatur, quod procedit hæc communis resolutio, etiamsi cursus temporis sit immemorabilis.

- 23 Et tandem dicebant quod semper aderat mala fides in parente dicti Francisci de Mello, sciens quod esset filius spurius dicti Commendatarii, cum qua mala fide nullo tempore potuit præscribere, & in confirmationem hujus fundamenti dicebatur quod non poterat unquam hæc mala fides purgari ex cursu longissimi temporis; quia *Bart. in L. fin. numer. 17. Cod. unde vi*, & qui eum
- 24 sequuntur, loquuntur in præscriptione longissimi temporis de Jure civili, quo inspecto in præscriptione 30. aut 40. annorum, quam vocant longissimam, non erat necessaria bona fides, *L. sicut, L. omnes, L. cum notissimi, C. præscript. 30. vel 40.* sed quod non fuit loquutus inspecto Jure Canonico, secundum quod vitium malæ fidei præsumptæ, fundatæ in defectu tituli possidentis, durat perpetuo, quanvis transeat 30. aut 40. anni, ut manifestè inquit *Bald. & Angel. in L. fin. Cod. unde vi.*

- 25 Ex quo enim quis semel exitit in mala fide, non potest meliorare suum statum ex longissimo tempore, imò quotidie in maiorem perfidiam, injustioremque causam reincidisse intelligitur, ut in *d. cap. fin. de præscriptionibus*, & sic reprehendunt illud dictum *Bart. magno conatu Imola in d. cap. fin. numer. 14. de præscript. Felin. in cap. Si diligenti, col. 2. & 3. eod. tit. & post alios Craveta de antiquit. tempor. part. 4. §. Materia ista.*

- 26 Et concludit quod, cum in utroque foro debeamus stare Juri Canonico in materia præscriptionis, quia in ea agitur de peccato, ut inquit *idem Craveta conf. 146. & nostra lex Regia lib. 3. tit. 64. §. fin.* non est curandum de dicto *Bart. maxime in nostris terminis*, in quibus nulla potuit considerari præscriptio, etiamsi fuisset immemoralis, quæ possit validare hanc emphyteusim Ecclesiasticam, si quidem in ea defecit licentia Summi Pontificis, ut resolvit

Cald. post alios dict. quest. 15. num. 25. His tamen non refragantibus, verò est sententia Senatûs supremi, & omnino amplectenda ex fundamentis in principio adductis, & in ea fuerunt doctissimi Senatores Doctor Ludovicus da Gamma Pereira, Doctor Antonius Cabral, Doctor Michael de Barreira anno 602. *apud Scribam Marcum de Quintal.*

Et non oberant quæ contra illam adducebantur, in primis non officit dicere quod parens Rei Franciscus de Mello esset spurius, & quod idcirco illi non poterat conferri emphyteusis Ecclesiastica. Cui fundamento respondendum est quod probabatur filium esse legitimum prædicti Joannis à Mello, natum ex uxore Salmanticæ, ubi dabat operam literis, & ea mortua, suscepisse Ordines Ecclesiasticos, & quod semper legitimo habitus, & reputatus fuit; ex quo, probata filiatione, continuo probata censetur legitimitas, ut resolvit *Bald. conf. 437. n. 5. vol. 5. Decius conf. 54. sub num. 52.* & est ratio, quia quilibet præsumitur legitimus, non verò spurius, & nothus, & qui contrarium dicit probare tenetur, tradit *Præpos. in cap. Cum inter num. 6. qui filii sint legit. Nata conf. 537. num. 40.* & plures refert *Mascard. d. lib. 2. concl. 799. ex numer. 1. cum seqq.* ¶ Accedit quod in factis antiquis, ubi invenitur scriptum in aliquo instrumento, *filius sempromi, vel Titii*, intelligitur quod erat filius legitimus sine ulla alia probatione, ut post *Alex. Natam, Cephal. & alios* resolvit *Mascard. dict. lib. 2. concl. 799. num. 15.* quod maxime procedit in hoc casu, in quo inveniebatur Reus scriptus, & nominatus pro filio legitimo, *cum Moradia, ut vocant, de filio legitimo.*

Ad illud autem, quod dicebatur, quod hæc causa, ut matrimonialis remittenda erat ad Tribunal Ecclesiasticum, si quidem in ea tractabatur de validitate matrimonii, respondendum erit quod in hoc casu sola contentio fuit si parens Rei nupsit, aut non nupsit, & si esset filius legitimus, aut non, quæ quæ-
fio

tio pertinet ad Judicem secularem ; ex textu in *L. Titia*, ff. *soluto matrim. Bart.* in *L. omni nominatione*, num. 2. *Cod. sacros. Eccles.* prosequitur insignis *Barbos.* in *dict. L. Titia*, num. 22. & *sequentibus*, & ibi ostendit quod prædicta quæstio est facti, & non Juris, quia scilicet non dubitatur si fuit matrimonium validum, vel invalidum, & idem optimè concludit *Spino de Caceres*, ab eo non relatus in *Epitome de testamentis*, quem appellat *Speculum testamentor. sub rubr. 13. parte n. 66. & sequenti.*

32 Nec etiam refragatur, quod Abbas *D. Joannes de Mello* non poterat concedere emphyteuses Ecclesiasticas filiis suis, vel consanguineis, ex *d. Auth. quibuscumque*, quia respondetur quod dicta *Auth.* solummodo loquitur in œconomio, & non in Prælato, cujus potestas amplior est, ut resolvit *Abb. conf. 41. n. 3. lib. 1.* Nec etiam procedit, nisi quando Ecclesia fraudatur, alias valet emphyteusis facta consanguineis, & Prælati, & qui hoc faciunt laudantur, & bonum opus faciunt, anteferentes suos consanguineos extraneis, ut resolvit *Bart. in d. Auth. quibuscumque*, refert, & sequitur *Alciat. reg. 3. præsumpt. 29. numer. 4. & conf. 79. num. 19. lib. 1.* ubi ait multorum autoritate probari Prælatum æquè posse suis consanguineis concedere rem aut in emphyteusim, aut in feudum, sicut extraneis.

33 Præterea ad *Extravag. ambitiosè, de rebus Eccles. non alien.* inter communes, quæ prohibet res Ecclesiæ alienari, vel emphyteuticari, in consulto Romano Pontifice, ultra quamquod responderi potest dictam *Extravag.* usu receptam non esse, ut colligitur ex his, quæ *Cenedo, collectaneo 32.* testatur *Cov. resolut. lib. 2. cap. 16. n. 6.* & eam in forensibus controversiis neglectam affirmant plures, de quibus *Salzed. in Pract. cap. 31.*

34 Respondendum etiam est eam non habere locum in nostro casu, quia hujusmodi bona jam solita erant emphyteuticari, in quibus terminis non procedit dicta *Extravag.* prohibitio, ut ex

ipsum tenore constat, & quod bona in hac emphyteusi contenta sint solita emphyteuticari, constat ex his, quæ *Gama dec. 342. num. 4.* ubi ait decisum esse in Senatu bona tunc demum dici solita emphyteuticari, quando semel emphyteuticata sunt, & per 40. annos ab emphyteuta possessa, per textum in *cap. Cum de Beneficio, de præbendis lib. 6.* de cujus intellectu egimus *dec. 6.* & in actis constabat quod bona hæc sic in emphyteusim concessa, ultra quadraginta annos ab emphyteuta possessa sunt, & in illis non unus, sed duplex titulus emphyteuticus reperitur.

Rursus dicta *Extravag.* non habet³⁵ locum, quando emphyteuticatio de bonis Ecclesiæ fit in illis utilitatem, in quibus terminis non est necesse Summum Pontificem consulere, ut eleganter tradit *Avendanb. de exeq. mandat. cap. 4. n. 38. Cened.* qui multos refert *collectan. 32. num. 4.* Et ex ipso instrumento emphyteutico constabat Ordinarium Bracharensem autoritatem præstitisse, ex eo quod in utilitatem Ecclesiæ emphyteuticatio facta esset, idque etiam probabatur ex multis testibus in bonis emphyteuticis magnas impensas factas fuisse à Reo, & terras alias steriles, fructiferas factas esse Rei, & colonorum suorum industria. Quibus addendum est quod, licet in hac emphyteusi aliquæ solennitates deficerent, ex lapsu 40. annorum, vel 50. annorum præsumuntur intervenisse, etiamsi extrinsecæ sint, juxta ea, quæ *Gama dec. 323. n. 2. in fine, & 342. num. 2.*

Et non etiam oberit dicere quod³⁶ ex proprio instrumento constabat quod non intervenit dicta solennitas, & quod defecit licentia Summi Pontificis, & sic cessare debet præsumptio solennitatis, ex *Paulo conf. 81. in causa, quæ vertitur lib. 2.* huic enim fundamento fit plana responsio, quod ex scriptura non potest constare, si intervenit, vel defecit solennitas, quia potuit ante, vel post contractum contractum intervenisse, quo casu cessat *Pauli*, & aliorum limitatio, ut

eleganter declarat *Aym. de antiquit. tempor. part. 3. art. 1. numer. 27. Cephalus conf. 62. numer. 19. lib. 2. Mascard. ubi sup. num. 36. & sic præsumitur quod ante, vel post celebratum contractum emphyteuticum intervenit licentia in alio papyro, licet in contractu non declaretur, quibus addo Decium, ubi eleganter conf. 409. n. 12. Anchor. conf. 136. numer. 2. & ita judicatum testatur Gama decis. 49. n. 3. & 4. Ad illud autem quod dicitur, quod præsumptio solemnitatis extincti cessat, ubi passalia conceduntur in emphyteusim ex *Cald. de nomin. q. 15. n. 35.* respondendum est quod loquitur in possessore, qui non habet titulum, & tunc concludit quod tunc quadragenaria possessio non inducit titulum præsumptum absque scientia Romani Pontificis, quando sumus extra Curiam Romanam, at verò Reus in hoc casu exhibuit titulum, & temporis diuturnitatem, ex quo omnia præsumuntur solemniter acta.*

37 Ultimò ad dictum *Bart. in L. fin. n. 7. Cod. unde vi*, ex adverso ponderatum, quod solum procedit de Jure civili, respondendum est quod alia est mala fides positiva, quæ peccatum inducit, & hæc omnino inficit præscriptionem, quod nullo unquam tempore possit possessor præscribere, cum nulla præscriptio cum mala fide admittatur, *cap. ultim. de præscript. Afflict. dec. 368. n. 10.*

Est & alia mala fides præsumpta, vel ex Juris prohibitione, vel quavis alia circumstantia, & hæc præsumptio malæ fidei purgatur per illud spatium longissimi temporis tam de Jure civili, quàm Canonico, imò propriè de Jure Canonico, & post illud tempus longissimum non potest allegari mala fides præsumpta, ita docuit magistraliter *Bart. in*

L. ult. Cod. unde vi, Decius conf. 267. col. 3. post medium. Paul. conf. 169. viso quodam processu, col. 2. lib. 1. ubi ait post longissimum tempus non posse allegari malam fidem præsumptam, tradit Craveta de antiquit. tempor. part. 4. §. Materia, n. 21. refert plures Mascard. lib. 1. concl. 225. ex n. 1. usque ad n. 11. inclusive.

Et sic inspecto Jure Canonico, procedit dicta doctrina *Bart.* quia de Jure civili non præjudicabat mala fides vera & positiva præscriptioni 30. annorum, imò cum illa procedebat, & complebatur præscriptio, *L. omnes, L. cum notissimi, Cod. præscript. 30. annor. emendatæ per cap. ult. de præscript.*

Ex quo quando *Bart. & communis* resolutio concludunt quod præsumptio malæ fidei cessat post lapsum 30. annorum, intelligunt de Jure Canonico, quia de Jure civili nullum impedimentum ingerebat mala fides formalis, sed quia hodie de Jure Canonico, cujus dispositione utimur, requiritur bona fides, quæ excludat peccatum, declarando hanc decisionem, observatur communiter, quod mala fides vera nullo tempore purgabitur, & tamen præsumpta mala fides cessabit post lapsum illius temporis.

Et videantur relati per *Mascardum* *dict. conclus. 225.* qui cum eo concludunt quod illa doctrina non habebit locum, ubi de mala fide aliter constat quàm per præsumptionem, quia tunc non poterit possessor præscribere, *Paul. conf. 169. col. 2. Craveta d. §. Materia ista, & si intelligerent de præscriptione Juris civilis, inanis foret controversia, quia quanvis mala fides fuisset vera, non præjudicabat præscriptioni longissimi temporis.*

Et sic explosis dictis argumentis, concludendum est quod justissima fuit sententia Senatus supremi in hac decisione.

De materia hujus decisionis. circa præscriptionem, & an solemnitas extrinseca ex diuturnitate temporis præsumatur, vide Fachin. lib. 8. controv. cap. 32. Barbos. in rubr. tit. Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. a n. 124. latissimè modernus Joann. Baptist. Trobat. in tract. de effectib. immemorial. quæst. 14. per tot. Antonel. de tempor. legal. lib. 2. cap. 112. n. 20. Valsic. consult. 162. n. 20. & 21. Gam. dec. 49. n. 3. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 132. Mascard. de probat. concl. 1322. quos, & plures alios refert idem Trobat. omnino videndus, supr. quæst. 12. ex n. 108.

DECISIO LXXXIII.

Utrum ex *L. quoties*, *Cod. de donat. quæ sub modo*, detur actio realis, aut personalis?

SUMMARIUM.

- 1 **R** Efertur casus hujus decisionis.
- 2 **D**ispositio pura, & dispositio conditionalis purificata equiparantur.
- 3 **Q**ui solum habet usumfructum in vita, non potest illum transferre post ejus mortem.
- 4 **I**n intellectu ad *L. quoties*, *Cod. de donat. quæ sub modo*, an ex ea acquiratur actio utilis donatario, & n. 5.
- 6 **I**n contractibus quandois moriatur ante impletam conditionem, transmittit illam spem ad heredem, quod diversum est in ultimis voluntatibus, & assignatur ratio differentie.
- 7 **L**ex quoties solum procedit in contractibus mere lucrativis.
- 8 **E**x d. *L. quoties*, solum tribuitur actio personalis, & condictio ex lege.
- 9 **I**n intellectu ad legem Hispaniæ *L. 7. tit. 1. part. 5.*

QUædam Margarita Vas habuit duos filios Joannam, & Antonium, donavitque ipsi Joannæ quoddam prædium ea conditione adjecta, quod post ejus mortem deveniret ad dictum filium Antonium. Et contigit quod iste filius mortuus fuit in vita matris & sororis, & ipsa soror dotavit idem prædium cuidam extraneo. Ex quo dubitatum fuit, si heredem filii actionem haberent contra dictum extraneum.

Pro parte affirmativa facit quod conditio fuit impleta, nempe quod filia mortua erat, post cujus mortem filius habere debuerat, & ita impleta conditione, dispositio habetur pro pura, *L. fin. §. Titius*, ibi: *si extiterit conditio, duæ puræ sunt*, ff. *vulgari*, *L. si pupillus in fi-*

ne, ff. *condit. & demonstrat. Menoch. conf. 613. n. 21.* ubi plures adducit.

Insuper facit quod filia, quæ dotavit hæc prædium, non poterat, nisi solummodo dotare usumfructum, quem in vita habebat, & non qui erat morte finiturus *L. uxor patrui*, *Cod. legatis*, & ibi *Doctores*, *L. quod in rerum*, §. *Si usumfructum*, ff. *leg. 1.*

Præterea ex ea donatione, quam fecit vidua Margarita, actio utilis fuit acquisita filio ex regula *L. quoties*, *Cod. donat. quæ sub modo*, ubi post mortem primi nominati acquiritur actio secundo donatario, & ampliavit *Decius conf. 239. n. 8.* quod etiam acquiritur actio realis, & sine aliqua cessione, tradit idem *Decius in L. traditionibus num. 14. Cod. pactis*, cui assentit *Ripa lib. 3. responsorum cap. 1. n. 4.*

Quam *Decii* opinionem confirmat *L. 7. tit. 1. part. 5.* additque non solum dominium, sed & possessionem ipso jure transferri in eum, cui res alii donata restituenda erat adveniente die restitutionis, ita eum textum intelligit *Xuar. L. 8. tit. de las herencias, lib. 3. fori, n. 31.* & *Gregor. Lopes in eadem lege Partitæ, gloss. verbo el senhorio in fine. Molina de primog. lib. 3. cap. 12. n. 4.*

Cui non oberit, si dicatur quod secundus donatarius prius è vita exivit, quam dotans, quia in contractibus, quando quis moriatur ante impletam conditionem, transmittit illam spem ad heredem, §. *Ex conditionali*, *Instit. verbor. oblig.* quod longè diversum est in ultima voluntate, & rationem differentie posuit *gloss. in L. si uxor*, *Cod. condit. insert.* & *Doctores in L. filius familias*, ff. *verbor. obligat.*

7 Pro parte veró negativa dicebatur quód hæredes filii nullum jus habebant in dicto prædio, ex reg. d. *L. quoties*, quæ solummodo habet locum in contractibus meré lucrativis ex parte omnium, ut per *Bart. in L. stipulatio ista §. Stipuler, & ibi Ius. n. 27. ff. verbor. Cov. lib. 1. resolut. cap. 14. n. 2. Gom. L. 40. Taur. n. 25.*

8 Item dicta *L. quoties*, solum tribuit actionem, quæ in dubio est personalis, & non in rem. *L. actio in personam, ff. actio. & obligat. & actio personalis rem non sequitur, L. 1. §. Si hæres, ff. ad Trebellian. & cum textus in dict. L. quoties det conditionem, jam negat dominium, sic dictam legem intelligunt post alios Cov. d. cap. 14. n. 3. Gom. L. 40. Taur. num. 25. Bertrand. conf. 276. lib. 1. Tiraq. de constituto, part. 2. ampliati. 28. & aliis relatis Senator Regius D. Didacus de Brito in suo Responso pro illustrissimo Comite de Salinas, quæst. 4. n. 2.*

9 Nec dicta lex Partitæ est in contrarium, quia si recté perpendantur verba illius legis, non probant possessionem ipso jure, & dominium esse translatum in eum, cui res erat restituenda post mortem donatarii, sed quód ab eo tempore poterit hic tertius acquirere possessionem, vel dominium, & hoc expressé significant verba illius legis, ibi: *y de aquel dia en adelante ganarian la possession; y el senhorio*, atque ita esse intelligendam, ne corrigat jus commune, prout communiter non corrigunt leges Partitarum, ut asseverat *Cov. dict. lib. 1. var. resolut. cap. 14. numer. 5. & Gom.*

L. 40. Taur. num. 22. & ante eos Gomes Arias L. 43. Taur. numer. 5. quia non censetur translatum dominium, nec possessio in tertium, ad quam res perventura erat post mortem primi donatarii, nisi ab eo propria autoritate apprehendatur id quod per eam legem permittitur actione personali proposita, juxta *d. L. quoties ibi eam quæserit*, non enim loquitur per verbum de præfenti, ibi: *ganar la possession*, quod verbum denotaret, ut ipso jure quæsitæ esset, ex sententia *Accurii in L. si quis maior, in verbo infamia, juncto testu verbo notetur, Cod. transaction.* quam sequuntur *Bart. Bald. Salicet. & Paul.* & est communis, ut per *Tiraq. in L. si unquam, verbo revertatur, num. 17. & 24. Cod. revoc. donat.* sed loquitur per verbum futuri temporis, vel participium, per quod non denotatur ipso jure quæsitæ, secundum glossam, *Bart. Bald. & alios in L. jubemus nulli, Cod. sacros. & in L. in criminali*, ubi *Bart. & Paul.* cum multis congestis per eundem *Tiraq. dict. verbo revertatur, numer. 32. & 33.*

Pro prima tamen opinione fuit judicatum in Senatu quód extraneus restitueret dictum prædium hæredibus filii Antonii, in processu Gundisalvi Cameli cum dicta Margarita Vas, anno 1570. apud *Actuarium Vincentium Ribeiro.* Et propter autoritatem Senatús ab hac sententia non erit recedendum, ad argumenta veró in principio adducta respondetis cum his, quæ deduximus á num. 7.

De intellectu *L. quoties* Cod. de donat. quæ sub modo Phæbi calculo sequuto vide Sabel. in Summ. divers. §. Donatio 31. n. 37. vers. de conclus. Robles de represent. lib. 2. cap. 4. n. 11. Urcol. conf. forens. cap. 52. n. 43. Larrea dec. 91. n. 4. Castill. lib. 4. contrav. cap. 5. n. 21. Fachin. lib. 8. contr. cap. 89. Amat. var. resol. 30. n. 11. Altimar de nullitat. contr. rubr. 1. pag. 4. quæst. 39. n. 388. 453. & 457. tom. 6. Cald. forens. lib. 1. quæst. 1. n. 2. & quæst. 20. n. 16. Arias de Mez var. lib. 3. cap. 50. n. 16. Gam. dec. 8. n. 2. ubi Flores dec. 233. n. 16. Pegas forens. cap. 10. n. 93. Portugal de donat. Reg. lib. 1. prælud. 2. §. 4. n. 154. & seqq. Pro parte veró contraria F. b. in Codic. lib. 8. tit. 37. def. 2. Peregrin. de fideicommiss. art. 51. n. 43. 45. & 46. Ciriac. contr. 269. n. fin. Martie. de tacit. lib. 13. tit. 48. n. 8. Valenz. conf. 119. n. 91. & seq. Faria ad Cov. lib. 1. var. cap. 14. n. 23. 24. 34. & 40. Acrites Gofcia in apologet. reiol. a. n. 50. usque ad 66. Cæncer. 1. var. cap. 8. n. 52. & lib. 3. cap. 7. n. 258.

DECISIO LXXXIV.

An, si instituens maioratum in contractu, postea contrahat debita, bona ejusdem maioratus vendi, & alienari possint?

SUMMARIUM.

- 1 **P**ropter debita instituentis maioratum bona ejusdem maioratus vendi, & alienari possunt ad debita persolvenda.
- 2 Omne æs alienum imminuit fideicommissum.
- 3 Refertur sententia Senatus Supremi in hac decisione.
- 4 Instituens maioratum nec directè, nec indirectè illum revocare potest, quando in contractu fuit celebratus.
- 5 Institutor maioratus nec potest obligare, hypothecare, vel vendere bona maioratus in præjudicium successorum.
- 6 Datur responsio ad argumenta, & iterum n. 8.
- 7 Ultima voluntas non habet plenum effectum, nisi post mortem.
- 9 Notabilia ad Ordinationem lib. 3. tit. 93. §. 1. & ad Ordinationem lib. 4. tit. 101.

Dubitatum fuit an si post conditum maioratum in contractu, postea instituens contrahat debita, bona ejusdem maioratus vendi, & alienari possint ad debita ejusdem instituentis persolvenda.

Et videbatur dicendum quod propter debita instituentis bona ejusdem maioratus vendi, & alienari possint, & quod successor in maioratu teneatur ad debita persolvenda; quæ contraxerat institutor illius, argumento textus in *L. cum fidei hæredis*, ff. *fideicommissar. libert. L. filius familias*, §. *Divi*, vers. *quod si liberis*, ff. *leg. 1. L. peto*, §. *Prædium*, ff. *leg. 2.* & per hæc jura, & alia tenet